Дело № 12301760013000195/1-230/2023 г.

75RS0031-01-2023-001320-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 20 сентября 2023 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Оловяннинского района М.С.,

подсудимого М., 

защитника - адвоката Р.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

М., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним общим образованием, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

М. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

М. достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации, запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, примерно в период с 12 июля 2023 года по 18 часов 07 минут 14 июля 2023 года на открытом участке местности, расположенном на территории Оловяннинского района Забайкальского края, примерно в 600 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем сбора фрагментов и частей растений рода конопли (Cannabis) семейства коноплевые (Cannabinaceae), незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 249,5 грамм. 

Вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере массой 249,5 грамм поместил в полимерный пакет и незаконно хранил его при себе, в том числе по месту жительства в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, произведенного примерно до 18 часов 07 минут 14 июля 2023 года. 

Подсудимый М. в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания М., данные им в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия (л.д.60-62, 111-112) М. показал, что первый раз попробовал наркотик каннабисной группы около 7 лет назад, а именно «химку». Способ приготовления узнал от знакомых. Употреблял наркотики редко, когда возникало желание, наркотической зависимости не имеет. Последний раз употреблял наркотическое средство 14 июля 2023 года. 

12 июля 2023 около 21 часа, у него возникло желание употребить наркотическое средство, с этой целью он, взяв пакет черного цвета, вышел из ограды дома с южной стороны и спустился в овраг, расположенный примерно в 600 м западнее от ограды дома, где произрастает дикорастущая конопля. Придя на место, собрал дикорастущую коноплю с пакет примерно объёмом больше половины. Вернувшись домой, оставил пакет с собранной коноплей в стайке под досками, которые лежали в стайке. 

На следующий день, 13 июля 2023 около 23 часов в стайке изготовил наркотическое средство - «химку» на газовой горелке. Получившееся масло смешал с табаком и употребил путем курения. Остаток собранной конопли обратно положил в стайку, остальное, с помощью чего готовил, выбросил в мусор. 

14 июля 2023 около 17 часов к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, представившись и предъявив удостоверения, ознакомили его с документом, который давал им право на проведение осмотра в надворных постройках, сказали, что имеются подозрения, что он по месту жительства занимается незаконным оборотом (хранение, изготовление и употребление) наркотических средств. Были приглашены понятые, а именно глава администрации К. и соседка Г.. Сотрудники спросили, имеются ли у него дома наркотические средства и иные запрещенные в обороте предметы, на что он сказал, что таковых нет. Далее сотрудники полиции начали осмотр после того, как разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе осмотра обнаружили в стайке пакет с коноплей. Он сразу признался, что наркотическое средство (коноплю) он собрал для личного употребления без цели сбыта. 

Далее сотрудники полиции изъяли данный пакет с коноплей, опечатали его, снабдили пояснительной запиской. Его увезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, которое подтвердило употребление (положительный результат). 

Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется не употреблять наркотические средства.

После оглашения показаний, подсудимый М. их подтвердил.

Вина подсудимого М. в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, протоколы допроса которых исследованы в порядке ст.281 УПК РФ.

Свидетель К. (л.д.75-77) показала, что 14 июля 2023 года около 17 часов сотрудники полиции попросили ее поучаствовать понятой при проведении ими обследования по месту жительства в надворных постройках М., по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что обследование проводится в связи с подозрением М. в хранении и изготовлении наркотических средств. Второй понятой была Г.. 

В начале обследования сотрудники разъяснили нам права и обязанности, после чего приступили к обследованию. В ходе обследования сотрудники обнаружили в стайке полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество. М. пояснил, что в данном пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Далее сотрудники полиции изъяли данный пакет с коноплей, перевязали нитью горловину пакета, снабдили пояснительной запиской и опечатали. М. увезли для прохождения медицинского обследования. Они ознакомились с протоколом обследования, расписались. 

Свидетель Г. (л.д.121-123) дала показания, аналогичные с показаниями свидетеля К..

Свидетель Б.Б. (л.д.91-93) показал, что в ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району имелась оперативная информация о том, что М., проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства занимается незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки данной информации, на основании распоряжения начальника ОМВД России по Оловяннинскому району о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» он совместно с оперуполномоченными ФИО1 и Ц. выехал 14 июля 2023 года по вышеуказанному адресу. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия они пригласил двух понятых. По приезду по данному адресу находился сам М.. 

Б. разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и М., что будет проводиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомил с распоряжением М..После чего М. было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в том числе выдать оружия, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, на что М. ничего не пожелал выдать. Далее, в присутствии понятых они начали обследование надворных построек. В ходе обследования в надворной постройке – стайке с правой стороны возле старых досок был обнаружен полимерный пакет черного цвета с содержимым растительного вещества. Когда они спросили у М., что это и кому принадлежит обнаруженное, он пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с содержимым в присутствии понятых и М. был ими изъят, соответствующим образом упакован, снабжен пояснительной запиской, опечатан с подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов №». По окончанию обследования, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и лично поставили свои подписи. М. был доставлен в ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району для дачи показаний и дальнейших проверочных мероприятий.

Свидетели Ц. и Б.Р. (л.д.94-99) дали показания, аналогичные с показаниями свидетеля Б.Б..

Также доказательствами, подтверждающими обвинение М. в совершении преступления, являются письменные доказательства, исследованные судом:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд, вынесенное 18.07.2023 г. в п. Ясногорск начальником ОМВД России по Оловяннинскому району подполковником полиции Б.С., где указано, что, рассмотрев материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные 14.07.2023 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, заданий…» в отношении М., постановил предоставить следователю результаты ОРД (л.д.6-7); 

_ - распоряжение начальника ОМВД России по Оловяннинскому району подполковника полиции Б.С. о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 14.07.2023 г. № о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу Забайкальский рай, 

<

адрес> (л.д.10);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.07.2023 г. по адресу: Забайкальский рай, 

<

адрес> ходе обследования осмотрена надворная постройка стайка, в результате изъято: полимерный пакет черного цвета внутри с содержимым растительным веществом темного цвета (л.д.11-18); 

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 14.07.2023 г., в ходе которого у М. получены смывы с ладоней и пальцев рук и чистый контрольный смыв, которые упакованы по отдельности в прозрачный полимерный пакет, перевязаны нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны печатью № (л.д.25-27); 

- справка о проведенном исследовании № от 17.07.2023 г., согласно выводам специалиста, представленный объект является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 249,5 г (л.д.31-34);

- заключение эксперта № от 24.07.2023 г., согласно которому представленный на экспертизу объект является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 249,5 г (л.д.46-51);

- заключение эксперта № от 24.07.2023 г., согласно которому, наслоения на салфетке со смывами с рук М. содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.37-42); 

- протокол осмотра места происшествия от 25.07.2023 года, в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный в 600 м западнее дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружены кусты произрастающей дикорастущей конопли (л.д.71-74);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого М. от 25.07.2023 года, согласно которому М. указал на открытый участок местности, расположенный в 600 м западнее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел дикорастущую коноплю путем ручного сбора для личного употребления, без цели сбыта, затем указал на надворную постройку – сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он хранил собранную им дикорастущую коноплю (л.д.64-70);

- протоколы осмотра предметов и признания вещественными доказательствами от 26.07.2023 года: наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 249,0 граммов, изъятого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.07.2023 года по адресу: 

<

адрес>, смывов с рук М. и контрольный образец, полученных в ходе получения образцов для сравнительного исследования 14.07.2023 г., материалов оперативно-розыскной деятельности (л.д.78-90).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого М. в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого М. по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Представленными материалами уголовного дела подтверждается, что М., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея законных на то оснований, для личного употребления и получения наркотического опьянения без цели сбыта незаконно приобрел путем сбора и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I, раздел Наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 249,5 грамм относится к крупному размеру. 

Оценивая адекватное поведение М. в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также личность виновного.

Подсудимый М. ранее не судим, не работает, характеризуется со стороны правоохранительных органов и органов местного самоуправления посредственно, со стороны соседей - положительно, на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, проживает с семьей, имеет двоих детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.115-120, 126, 127, 131, 132, 134, 138, 144).

В соответствии п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому М. наказание, суд относит: наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе с указанием места произрастания дикорастущей конопли, кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание М., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает М. наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, вид и количество наркотического средства, незаконный оборот с которым совершил М., данные о его личности, в том числе, материального положения, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества и о возможности назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения с установлением испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, позволяющих контролировать его поведение, полагая, что подсудимый должен правильно оценить решение суда и не совершать в дальнейшем новых преступлений. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкое не усматривает. 

Суд также не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и поэтому не могут быть признаны исключительными. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное М., считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Возложить на М. обязанности: по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где один раз в месяц проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства, пройти обследование у врача-нарколога по направлению уголовно-исполнительной инспекции, в случае установления врачом-наркологом необходимости - пройти лечение от наркотической зависимости. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 249 г, салфетки со смывами с рук М., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья И.П.Коновалова.